tôte, nous voulons yestre entretenue par les termes et en le manière que la
lettre le contient. Derechief, nous voulons et ottroyons, pour plus grant
proulfit de laditte ville, que les jurés et consel d'icelle puissent, chacun an,
s'il leur plaist, durant le terme et espasse desdis vingt ans, vendre par
loyal afforage soissante tonniaux de vins ou le valleur, pour plus plaine-
ment secourre et aydier aux besongnez et nécessités de laditte ville, et
que nulx ne vende ne puist vendre ne prester vins dedens laditte ville
de Binch ne au dehors ès mettez devantdittes jusquez adont que lesdis
soissante tonniaulx de vin ou le valleur soient enthirement vendus; et
qui venderoit ou presteroit vins dedens laditte ville ou au-dehors ès lieux
dessusdis, se ce n'estoit par Taccort, gré et volenté desdis jurés et consel,
jusquez adont que lesdis soissante tonniaux ou le valleur seroient vendus,
il seroit escheu envers Tolfisce de le prévosté de Binch, qui en devera
faire et rendre compte, après ce que li fais seroit souifissanment appa-
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rens, par lesdis jurés et consel, en tel amende que li loi de ladidc ville
porte et donne. Et se aucuns bourgois ou masuycr de laditle ville de
Binch, del alloet ou de Péronnc alloit ou envoyoit quérir vin au dehors
de laditte ville de Binch, quant que ce fuist, ou terme desdis vingt années
durant, fuist que on vendesist de par leditte ville ou non, ceulx ou cellui
qui ce feroient ou feroit, deveroit payer et payeroit à leditte ville de
Binch syx deniers tournois de malletôte de chacun lot et d'autant de los
qu'il en y auroit, et se seroit avenc ce escheu envers ledit offisce, touttes
fois et quanttes fois que ce advenroil, en chincq soix tournois d'amende.
En oultre, voulons et ordonnons que touttes ces malletôtes et assizes avenc
les deniers qui en eschéront à payer soient paiies enssi que les paiemens
venront et de monnoie coursauble oudit pays de Haynnau, durant le
terme desdiltes vingt années, et aussi touttes les lois et amendes qui à
ceste cause porroient ou poiront eschéir. Lesquelles malletôtes et assizes
ou partie d'icelles, lesdis jurés et consel d'icelle ville de Binch porront,
tout le terme desdittes vingt années durant, touttes et quanles fois que
bon leur samblera, donner à censse soit à une personne ou à pluiseurs,
ou les faire recepvoir et tenir en leur mains, aussi qu'ilz perchepveront
yestre plus proufitauble à laditte ville, et de le valleur que lesdittes malle¬
tôtes et assizes monteront et poiront monter, les jurés et consel de laditte
ville de Binch doivent et deveront chacun an, le cours desdis vingt ans
devantdis, payer et délivrer, ou nom de nous, au recepveur de Hajmnau,
quiconcque le soit, cent libvres tournois, monnoie courssaule en laditte
comté, à payer chacun an à trois paiemens, enssi que accoustumé a esté
de temps passé, et à le recepte de Binch pareillement cent libvres tour¬
nois, monnoie ditte, pour appartenir à laditte recepte, seloncq les termes
et usaiges pour ce de loncq temps accoustumés; et avenc ce, doivent
lesdis jurés et consel payer ou faire payer les rentes, penlions, debtes,
frais et touttes aultres nécessaires besongnez que laditte ville de Binch
doit, pueit et poira devoir, et dont elle est, pueit et poira yestre chargie
ou fraitiée en quelconcque manière que ce soit; et tout le sourplus doit
par lesdis jurés et consel, quiconcques le soient, chacun an, yestre mis,
tournés et convertis ès ouvraiges et fortification de laditte ville de Binch,
par le consel dou prouvost et dou recepveur de laditte ville présent et
advenir. Et est assavoir que de tout ce que lesdittes malletôtes vaulront et
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poiront valloir chacun an, et aussi de tout ce que payet et délivret en sera,
en quelconcque manière ne en quelque lieu que ce soist, les jurés et consel
de laditte ville de Bincli doivent et deveront compter chacun an par-
devant le prouvost et recepveur d'icellc ville de Binch, ad ce appellé le
recepveur de Haynnau, quiconcque le soit. Et prommeltons et avons
enconvent asdis jurés et consel de laditte ville de Binch toultes fois que le
prouvost de Binch, quiconcque le soit ores et pour le temps advenir, ou
son lieutenant, sera requis de par eulx ou l'un d'eulx, à livrer ou faire
livrer sergant, ung ou pluiseurs, pour cachier et faire payer et venir
ens à eulx, à cellui ou ceulx qui censseurs en seront ou qui de par
eulx seront ou sera commis et cstaublis de recepvoii* lesdiltes malletôtes
et assizes, soit dedens laditte ville de Binch ou dehors, tant et si lon-
ghement que tout ce que on devra ou polra devoir du terme des vingt
ans dessusdis, sera plainement payé et satilTiié aux jurés et consel
de laditte ville et lousiours parmy l'amende de dyx soix touriîois. Et ne
poons, devons ne volons asdittes malletôtes et assizes, ne aux deniers
d'icelles, ne aussi aux revenues qui en eschéront, nulle aultre chose que dit
est par-deseure avoir, clamer, requerre ne demander, ainchois soht, seront
et doivent yestre et denjorer enthirement asdis jurés et consel de laditte
ville de Binch, pour faire et accomplir ce que de.ssus est dit. Et se prom-
metlons et avons enconvent loyaulmcnt lesdittes malletôtes et assizes, et
touttes les revenues et deniers qui en ysteront, à tenir et faire tenir, con¬
duire et faire porter paisiubles, et aussi faire payer et venir ens enthire¬
ment de tous ceulx qui tenus en seront envers eulx touttes et quanttes fois
que nous et noslrc justice en serons ou sera requis, et devant touttes et
quelxconcques aultres debtes, loix et fourfaitures, soient obligies ou nom,
si avant que ceux que tenus y seront l'auront vaillant et que on polra
trouver dou leur. Et dès maintenant mandons et commandons au prouvost
et sergans de laditte ville de Binch et chacun à par lui, quiconcques le
soient en tamps advenir, que touttes les choses contenues en ces présentes
lettres ils fâchent asdis jurés et consel tenir et accomplir enthirement de
point empoint.sans aultre mandement ne commandement avoir ne attendre
de nous, et sans riens de service ne aultre chose que dit est par-dessus
prendre, avoir ne demander pour nous ne pour aultruy. En tesmoing de
ce, nous avons fait mettre nostre séel à ces présentes lettres. Données en
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nostre ville de Bruges, le troizesme jour d'aoust, l'an degrasce mil qualtre
cens et vingt-siept.